

ÅRSBERETNING 2015

Velkommen til Tre Kroners årlige Generalforsamling. Det er dejligt at se det store fremmøde her i aften. Mange af Jer har været med masser af gange, men i år er der også helt nye medlemmer til stede. Det er dejligt, at Tre Kroner stadig formår at tiltrække nye medlemmer. Faktisk har vi fået ca. 10 nye medlemmer og vi håber, at I har haft en fin sæson med os andre.

Sommeren har været lidt af en blandet oplevelse. Det startede i regn, og især blæst, og havde det ikke været for august måned, med sol og varme, ville vi nok alle have betegnet sæsonen som rigtig dårlig. Gud være lovet glemmer man hurtigt, så alt i alt har det været en ganske almindelig dansk golfsæson. Dog med et par aflysninger grundet regn.

Er der nogle dage, der har skilt sig ud i forhold til andre? Svaret må være ja. Selvom det ikke er Tre Kroners fortjeneste, må vi konstatere, at PINK CUP var en overvældende succes med et stort deltagerantal, flotte præmier og ikke mindst en dejlig middag om aftenen. Der blev spillet mange penge ind til det gode formål, som er kampen mod brystkræft. Det blev til i alt lidt over 80.000 kr. Tak til Kirstine Bernhoft, som repræsenterede Tre Kroner og var med i den fine tilrettelæggelsen. Det blev til en helt fantastisk dag fordi der for én gangs skyld var spillere med fra samtlige torsdags-dameklubber.

En anden dejlig dag var den årlige match på Københavns smukke bane. 15 par fra hver klub dystede om trofæet, og i år tabte Rungsted så stort som 10-4. Jeg tror dog København var taknemmelig for sejren, idet de har tabt til os de sidste flere år. Det er skønt at spille golf på en bane fyldt med kronhjorte, rådyr, og mange smukke træer, og København har altid en fin frokost parat til os efter endt spil.

Jeg skal nævne 2 dage mere, idet vi den 23.juli havde en sponsormatch med Santa Maria som sponsor. Der blev spillet Stableford, flotte præmier og super vejr. 27. august skulle vi have spillet en Greensome, hvor vores vinleverandør Holte Vinlager stod for arrangementet. Det var et skrækeligt regnvejr, så vi valgte klogeligt at aflyse matchen, som til gengæld blev spillet den 10. september.

Det var en rigtig dejlig dag. Ikke en vind, både sol og overskyet, og med 9 konkurrerende hold samt 3 hold 9-hulspillere.

Sikke flotte vinpræmier, 6 flasker til hver af vinderne, samt flasker til 2. og 3. pladsen. Vin på par 3 hullerne, og en flaske Cremant til vinderen af super 9.

I dag har vi sluttet sæsonen af med en holdmatch, som er en fin social matchform, og vi håber alle har hygget sig. I vil senere blive bekendtgjort med resultatet af dagens match.

Som et forsøg har vi i år kunnet booke tid på "Golfbox" på nøjagtig det tidspunkt, der har passet en bedst, således at A – B – og C spillere har kunnet spille sammen, hvis de måtte ønske det. Vi finder, at det har været en rigtig god løsning, der har ikke været nogen problemer med systemet, så sådan vil det også blive fremover.

I er også blevet bedre til at udfylde scorekort korrekt, det er kun når der spilles en Parmatch, at der har været problemer. Det er ikke nok blot at skrive en bolle eller et kryds. Selve scoren skal naturligvis også anføres. Vi beder Jer nærstudere reglerne for den pågældende match, som er ophængt på tavlen ved starterhuset. Dette gælder naturligvis ikke, når vi spiller helt gængse matcher som Stableford eller Slagspil.

Selve golfbanen har været i meget varieret stand. Greens har været Åh så langsomme og undertiden Åh så hurtige. Så det har været lidt af en udfordring fra gang til gang.

Jeg kan oplyse, at Trekroner i forening med Lady Birds har sendt en klage til klubben over teestedet på 6.hul. Glæd Jer nu ikke for hurtigt, for det går ikke på dets placering, men selve udformningen, idet teestedet er skævt og buer. Det håber vi bliver udbedret til næste år.

Vi synes, der har været et rigtigt godt fremmøde i Trekroner hele sæsonen igennem. Det har også resulteret i, at vi har fået et par fratagne starttider tilbage. Og det er vi glade for. Ligeledes har der været stort fremmøde til præmieoverrækkelserne. Men nu kommer der et lille surt opstød. Når man ved, at man er med i præmierne, ville det være meget ønskeligt, at man tilstræbte selv at møde op for at modtage sin præmie. Vi ved godt, at det undertiden kan være helt umuligt. Alligevel ser vi også tit, at en spiller netop er gået hjem, og har overladt det til en stedfortræder at hjemtage hendes præmie(er). Det giver en lidt kedelig stemning, nøjagtig som ved klubbens store matcher, hvor mange ikke møder op ved præmieoverrækkelsen. Skulle vi ikke se at få afskaffet denne dårlige vane, det er næsten som at sige, at man ikke gider vente nogle timer blot for at afhente præmie.

I 6 matcher har vi spillet om pokaler.

Rododendronmatchen blev vundet af Jette Bjerrum

Jubilæumsmatchen af Kirsten Holm

Tændstikspokalen af Birthe Bjerrum

Træfolkets Pokal af Britt-Maria Jonsen

Hulspilspokalen af Birthe Bjerrum

Årspokalen af Tove Palsby

Til lykke til alle vinderne. Og tak til Jette Bjerrum for endnu engang at stå for afviklingen af hulspilsmatchen.

Også i år har vi haft et rigtig fint sammenhold og samarbejde i Bestyrelsen, alle hjælper til, og sørger for, at dagene afvikles på en ordentlig måde, hvor resultatet fremgår en halv time efter endt match. 5 af Bestyrelsens 7 medlemmer fortsætter næste år. Aase Alstrup og Marianne Lottrup har valgt at takke af for denne gang. Jeg siger tak for Jeres flotte arbejde gennem årene, vi vil komme til at savne Jer.

Med disse ord overgiver jeg Beretningen til Generalforsamlingens godkendelse.

